УИД 11 РS0017-01-2021-000687-46

Дело № 1-89/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

09.07.2021 г. с. Койгородок

Сысольский районный суд Республики Коми (постоянное судебное присутствие в селе Койгородок Койгородского района) в составе:

председательствующего судьи Бондаренко В.П.,

при секретаре Кузнецовой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя Шенцева Н.В. 

потерпевшего ФИО1 

подсудимого ФИО4 

защитника Торопова С.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судим, по настоящему делу, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, под стражу не заключался, избрана мера пресечения в виде подписке о не выезде надлежащем проведении,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в,г» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «в,г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета. Совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета. Выше указанные преступления были совершены при следующих обстоятельствах:

В период времени с 09 декабря 2020 года по 05 марта 2021 года, ФИО4, находясь 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде имущественного вреда и желая их наступления, совершил кражу чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета, открытого в Публичном Акционерном Обществе «Сбербанк России» (далее по тексту ПАО «Сбербанк России») на имя ФИО1, посредством оформления потребительских кредитов на имя ФИО1, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, 09 декабря 2020 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 36 минут, ФИО4, находясь 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, воспользовавшись сотовым телефоном своего знакомого ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с паролем, логином и кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», войдя в программное приложение «Сбербанк Онлайн», дистанционно посредством указанного приложения от имени ФИО1 подал заявку на получение в ПАО «Сбербанк России» потребительского кредита. Далее в вышеуказанный период времени, получив одобрение на получение потребительского кредита на имя ФИО1, ФИО4, подтвердил получение денежных средств по договору кредитования «2139 КФ оферта. Потребительский кредит» № от 09.12.2020 на сумму 100000 рублей на банковский счет ФИО1. После чего 09 декабря 2020 года около 20 часов 36 минут, достоверно зная о том, что на банковский счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» поступили денежные средства в размере 100000 рублей, которые после оформления указанного договора и зачисления на банковский счет ФИО1 переданы банком в собственность последнего, в продолжение реализации своего преступного умысла, используя программное приложение «Сбербанк Онлайн» в своем сотовом телефоне марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №), осуществил перевод денежных средств в сумме 99 500 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 47 минут, 11 декабря 2020 года, воспользовавшись сотовым телефоном своего знакомого ФИО1, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с паролем, логином и кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», войдя в программное приложение «Сбербанк Онлайн», дистанционно посредством указанного приложения от имени ФИО1 подал заявку на получение в ПАО «Сбербанк России» потребительского кредита. Далее в вышеуказанный период времени, получив одобрение на получение потребительского кредита на имя ФИО1, ФИО4, подтвердил получение денежных средств по договору кредитования «2139 КФ оферта. Потребительский кредит» № от 11.12.2020 на сумму 100000 рублей на банковский счет ФИО1. После чего 11 декабря 2020 года около 09 часов 47 минут, достоверно зная о том, что на банковский счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» поступили денежные средства в размере 100000 рублей, которые после оформления указанного договора и зачисления на банковский счет ФИО1 переданы банком в собственность последнего, в продолжение реализации своего преступного умысла, используя программное приложение «Сбербанк Онлайн» в своем сотовом телефоне марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №), осуществил перевод денежных средств в сумме 98 500 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте в период времени с 07 часов 00 минут до 19 часов 08 минут, 04 января 2021 года, воспользовавшись сотовым телефоном своего знакомого ФИО1, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с паролем, логином и кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», войдя в программное приложение «Сбербанк Онлайн», дистанционно посредством указанного приложения от имени ФИО1 подал заявку на получение в ПАО «Сбербанк России» потребительского кредита. Далее в вышеуказанный период времени, получив одобрение на получение потребительского кредита на имя ФИО1, ФИО4, подтвердил получение денежных средств по договору кредитования «2139 КФ оферта. Потребительский кредит» № от 04.01.2021 на сумму 50000 рублей на банковский счет ФИО1. После чего 04 января 2021 года около 19 часов 08 минут, достоверно зная о том, что на банковский счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» поступили денежные средства в размере 50000 рублей, которые после оформления указанного договора и зачисления на банковский счет ФИО1 переданы банком в собственность последнего, в продолжение реализации своего преступного умысла, используя программное приложение «Сбербанк Онлайн» в своем сотовом телефоне марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №), осуществил перевод денежных средств в сумме 50 000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте в период времени с 00 часов 30 минут до 11 часов 15 минут, 03 февраля 2021 года, воспользовавшись сотовым телефоном своего знакомого ФИО1, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с паролем, логином и кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», войдя в программное приложение «Сбербанк Онлайн», дистанционно посредством указанного приложения от имени ФИО1 подал заявку на получение в ПАО «Сбербанк России» потребительского кредита. Далее в вышеуказанный период времени, получив одобрение на получение потребительского кредита на имя ФИО1, ФИО4, подтвердил получение денежных средств по договору кредитования «2139 КФ оферта. Потребительский кредит» № от 03.02.2021 на сумму 50000 рублей на банковский счет ФИО1. После чего 03 февраля 2021 года около 11 часов 15 минут, достоверно зная о том, что на банковский счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» поступили денежные средства в размере 50000 рублей, которые после оформления указанного договора и зачисления на банковский счет ФИО1 переданы банком в собственность последнего, в продолжение реализации своего преступного умысла, используя программное приложение «Сбербанк Онлайн» в своем сотовом телефоне марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №), осуществил перевод денежных средств в сумме 42 000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 43 минут, 09 февраля 2021 года, воспользовавшись сотовым телефоном своего знакомого ФИО1, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с паролем, логином и кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», войдя в программное приложение «Сбербанк Онлайн», дистанционно посредством указанного приложения от имени ФИО1 подал заявку на получение в ПАО «Сбербанк России» потребительского кредита. Далее в вышеуказанный период времени, получив одобрение на получение потребительского кредита на имя ФИО1, ФИО4, подтвердил получение денежных средств по договору кредитования «2139 КФ оферта. Потребительский кредит» № от 09.02.2021 на сумму 100000 рублей на банковский счет ФИО1. После чего 09 февраля 2021 года около 13 часов 43 минут, достоверно зная о том, что на банковский счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» поступили денежные средства в размере 100000 рублей, которые после оформления указанного договора и зачисления на банковский счет ФИО1 переданы банком в собственность последнего, в продолжение реализации своего преступного умысла, используя программное приложение «Сбербанк Онлайн» в своем сотовом телефоне марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №), осуществил перевод денежных средств в сумме 47853 рубля с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 13 минут, 13 февраля 2021 года, воспользовавшись сотовым телефоном своего знакомого ФИО1, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с паролем, логином и кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», войдя в программное приложение «Сбербанк Онлайн», дистанционно посредством указанного приложения от имени ФИО1 подал заявку на получение в ПАО «Сбербанк России» потребительского кредита. Далее в вышеуказанный период времени, получив одобрение на получение потребительского кредита на имя ФИО1, ФИО4, подтвердил получение денежных средств по договору кредитования «2139 КФ оферта. Потребительский кредит» № от 13.02.2021 на сумму 100000 рублей на банковский счет ФИО1. После чего 13 февраля 2021 года около 20 часов 43 минут, достоверно зная о том, что на банковский счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» поступили денежные средства в размере 100000 рублей, которые после оформления указанного договора и зачисления на банковский счет ФИО1 переданы банком в собственность последнего, в продолжение реализации своего преступного умысла, используя программное приложение «Сбербанк Онлайн» в своем сотовом телефоне марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №), осуществил перевод денежных средств в сумме 99 000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте в период времени с 07 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, 14 февраля 2021 года, воспользовавшись сотовым телефоном своего знакомого ФИО1, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с паролем, логином и кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», войдя в программное приложение «Сбербанк Онлайн», дистанционно посредством указанного приложения от имени ФИО1 подал заявку на получение в ПАО «Сбербанк России» потребительского кредита. Далее в вышеуказанный период времени, получив одобрение на получение потребительского кредита на имя ФИО1, ФИО4, подтвердил получение денежных средств по договору кредитования «2139 КФ оферта. Потребительский кредит» № от 14.02.2021 на сумму 100000 рублей на банковский счет ФИО1. После чего 14 февраля 2021 года около 11 часов 35 минут, достоверно зная о том, что на банковский счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» поступили денежные средства в размере 100000 рублей, которые после оформления указанного договора и зачисления на банковский счет ФИО1 переданы банком в собственность последнего, в продолжение реализации своего преступного умысла, используя программное приложение «Сбербанк Онлайн» в своем сотовом телефоне марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №), осуществил перевод денежных средств в сумме 99 000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 45 минут 05 марта 2021 года, воспользовавшись сотовым телефоном своего знакомого ФИО1, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с паролем, логином и кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», войдя в программное приложение «Сбербанк Онлайн», дистанционно посредством указанного приложения от имени ФИО1 подал заявку на получение в ПАО «Сбербанк России» потребительского кредита. Далее в вышеуказанный период времени, получив одобрение на получение потребительского кредита на имя ФИО1, ФИО4, подтвердил получение денежных средств по договору кредитования «2139 КФ оферта. Потребительский кредит» № от 05.03.2021 на сумму 100000 рублей на банковский счет ФИО1. После чего 05 марта 2021 года около 12 часов 45 минут, достоверно зная о том, что на банковский счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» поступили денежные средства в размере 100000 рублей, которые после оформления указанного договора и зачисления на банковский счет ФИО1 переданы банком в собственность последнего, в продолжение реализации своего преступного умысла, используя программное приложение «Сбербанк Онлайн» в своем сотовом телефоне марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №), осуществил перевод денежных средств в сумме 99500 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

В результате незаконных действий ФИО4 в период времени с 09 декабря 2020 года по 05 марта 2021 года, ФИО1 был причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 635 353 рубля.

Он же, ФИО4, в период времени с 09 января 2021 года по 15 марта 2021 года, находясь 

<

адрес>, достоверно располагая сведениями о нахождении денежных средств на банковском счете, открытом в Публичном Акционерном Обществе «Сбербанк России» (далее по тексту ПАО «Сбербанк России») на имя ФИО1, решил совершить их хищение. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде имущественного вреда и желая их наступления, в указанный период времени, а именно в период времени с 09 января 2021 года по 15 марта 2021 года, совершил кражу – хищение денежных средств с банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, 09 января 2021 года около 11 часов 25 минут, точное время не установлено, ФИО4, находясь 

<

адрес>, достоверно зная, что на банковском счете в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 имеются денежные средства, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», достоверно зная логин и пароль указанного программного приложения, осуществил перевод денежных средств в сумме 900 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, ФИО4, 10 января 2021 года около 08 часов 09 минут,точное время не установлено, находясь в вышеуказанном месте, достоверно зная, что на банковском счете ФИО1 имеются денежные средства, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», достоверно зная логин и пароль указанного программного приложения, осуществил перевод денежных средств в сумме 4000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, 03 февраля 2021 года около 01 часа 03 минут, точное время не установлено, находясь в вышеуказанном месте, достоверно зная, что на банковском счете в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 имеются денежные средства, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», достоверно зная логин и пароль указанного программного приложения, осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, 07 февраля 2021 года около 13 часов 08 минут, точное время не установлено, находясь в вышеуказанном месте, достоверно зная, что на банковском счете в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 имеются денежные средства, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», достоверно зная логин и пароль указанного программного приложения, осуществил перевод денежных средств в сумме 20000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, 08 февраля 2021 года около 13 часов 01 минуты, точное время не установлено, находясь в вышеуказанном месте, достоверно зная, что на банковском счете в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 имеются денежные средства, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», достоверно зная логин и пароль указанного программного приложения, осуществил перевод денежных средств в сумме 25000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, 11 февраля 2021 года около 19 часов 25 минут, точное время не установлено, находясь в вышеуказанном месте, достоверно зная, что на банковском счете в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 имеются денежные средства, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», достоверно зная логин и пароль указанного программного приложения, осуществил перевод денежных средств в сумме 20000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, 12 февраля 2021 года около 12 часов 05 минут, точное время не установлено, находясь в вышеуказанном месте, достоверно зная, что на банковском счете в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 имеются денежные средства, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», достоверно зная логин и пароль указанного программного приложения, осуществил перевод денежных средств в сумме 20000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, 06 марта 2021 года около 09 часов 57 минут, точное время не установлено, находясь в вышеуказанном месте, достоверно зная, что на банковском счете в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 имеются денежные средства, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», достоверно зная логин и пароль указанного программного приложения, осуществил перевод денежных средств в сумме 20000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, 06 марта 2021 года около 11 часов 15 минут, точное время не установлено, находясь в вышеуказанном месте, достоверно зная, что на банковском счете в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 имеются денежные средства, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», достоверно зная логин и пароль указанного программного приложения, осуществил перевод денежных средств в сумме 20000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, 08 марта 2021 года около 08 часов 34 минут, точное время не установлено, находясь в вышеуказанном месте, достоверно зная, что на банковском счете в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 имеются денежные средства, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», достоверно зная логин и пароль указанного программного приложения, осуществил перевод денежных средств в сумме 25000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, 08 марта 2021 года около 21 часа 17 минут, точное время не установлено, находясь на в вышеуказанном месте, достоверно зная, что на банковском счете в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 имеются денежные средства, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», достоверно зная логин и пароль указанного программного приложения, осуществил перевод денежных средств в сумме 20000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, 09 марта 2021 года около 08 часов 37 минут, точное время не установлено, находясь в вышеуказанном месте, достоверно зная, что на банковском счете в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 имеются денежные средства, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», достоверно зная логин и пароль указанного программного приложения, осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, 10 марта 2021 года около 10 часов 31 минут, точное время не установлено, находясь в вышеуказанном месте, достоверно зная, что на банковском счете в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 имеются денежные средства, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», достоверно зная логин и пароль указанного программного приложения, осуществил перевод денежных средств в сумме 20000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, 10 марта 2021 года около 23 часов 58 минут, точное время не установлено, находясь в вышеуказанном месте, достоверно зная, что на банковском счете в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 имеются денежные средства, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», достоверно зная логин и пароль указанного программного приложения, осуществил перевод денежных средств в сумме 30000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 03.06.2020 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, 12 марта 2021 года около 11 часов 15 минут, точное время не установлено, находясь в вышеуказанном месте, достоверно зная, что на банковском счете в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 имеются денежные средства, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», достоверно зная логин и пароль указанного программного приложения, осуществил перевод денежных средств в сумме 20000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, 12 марта 2021 года около 18 часов 28 минут, точное время не установлено, находясь в вышеуказанном месте, достоверно зная, что на банковском счете в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 имеются денежные средства, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», достоверно зная логин и пароль указанного программного приложения, осуществил перевод денежных средств в сумме 20000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 08.06.2019 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, 12 марта 2021 года около 23 часов 59 минут, точное время не установлено, находясь в вышеуказанном месте, достоверно зная, что на банковском счете в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 имеются денежные средства, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», достоверно зная логин и пароль указанного программного приложения, осуществил перевод денежных средств в сумме 4000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 03.06.2020 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, ФИО4, 15 марта 2021 года около 09 часов 43 минут, точное время не установлено, находясь в вышеуказанном месте, достоверно зная, что на банковском счете в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 имеются денежные средства, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, используя свой сотовый телефон марки «HUAWEI» (IMEI1 №, IMEI2 №) для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн, через «Яндекс браузер» в указанном сотовом телефоне, и сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО1 для получения смс-сообщений с номера «900» с кодом подтверждения для доступа в программное приложение «Сбербанк Онлайн», достоверно зная логин и пароль указанного программного приложения, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 25.07.2012 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, банковского счета №, открытого 03.06.2020 в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, на имя ФИО3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО4, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

В результате незаконных действий ФИО4 в период времени с 09 января 2021 года по 15 марта 2021 года, ФИО1 был причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 283900 рублей.

В судебном заседании ФИО4 вину свою в совершенном преступлении признал полностью, с предъявленным обвинением согласился, при этом, в силу ст. 51 Конституции РФ, от показаний отказался, согласен на оглашение его показаний данных при производстве расследования дела. 

В судебном заседании показания ФИО4, были оглашены в порядке п.3ч.1ст. 276 УПК РФ, (т. 1 л.д. 86-89, т. 2 л.д. 17-22,т. 2 л.д. 103-109), согласно которых последний показывает, что с 2017 года по апрель 2021 года он работал 

<

данные изъяты>, работал вахтовым методом. При этом работая вахтовым методом в 

<

данные изъяты>, он близко познакомился с жителем п. Койдин – ФИО1, который работает в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>. Они с ним проживали в одном вагончике, и он с периода знакомства с ним, вошел в его доверие. Примерно 2 года назад, он начал играть посредством сети Интернет на тотализаторе «WinLine», делал ставки на результаты спортивных игр. За этот период его игра в тотализатор сильно увлекла. В декабре 2020 года он уже стал понимать, что его личных денег для дальнейшей игры в тотализатор не хватает. Тогда же ему в голову пришла идея воспользоваться деньгами ФИО1, так как сам он должник, является неплатежеспособным, у него большие долги по ранее взятым кредитам в Сбербанке. Чтобы не засвечивать свое финансовое положение, так как с его счета по суду деньги перечисляются судебным приставам на погашение его долгов, он решил использовать кредитную карту своего отца – ФИО2, которая открыта в ПАО «Сбербанк России». Первый раз, 09 февраля 2020 года, когда он впервые хотел оформить кредит на имя ФИО1, и осуществил для этого вход через «Яндекс браузер» в приложение «Сбербанк Онлайн», он оформил регистрацию в приложении и на сотовый телефон ФИО1 и пришло смс-сообщение с логином и паролем для входа в «Сбербанк Онлайн». После этого он стал осуществлять хищение денежных средств с банковского счета ФИО1. Так 09 декабря 2020 года, находясь на вахте, на территории 

<

данные изъяты> на вахтовом поселке в 

<

адрес>, он, воспользовавшись доверием ФИО1, попросил у него сотовый телефон, после чего, под предлогом позвонить домой, он отошел от жилого вагона на расстояние, чтобы его никто не услышал и не увидел. После чего он зашел в приложение Сбербанк-онлайн и заказал на имя ФИО1 кредит в сумме 100000 рублей. Практически сразу же, в течение получаса, возможно и меньше, за временем он не следил, банк одобрил на имя ФИО1 кредит в сумме 100000 рублей и перечислил их на его банковский счет. Когда деньги пришли на счет ФИО1, он перечислил их на карту своего отца ФИО2, открытого в ПАО «Сбербанк России» с. Койгородок. Часть данных денежные средств он потратил на погашение долгов, которые накопились у него при игре на тотализаторе «WinLine», часть денежных средств он также потратил на ставки на тотализаторе «WinLine», а часть на личные нужды. При этом ФИО1 он ничего не говорил, смс-сообщение которые приходили на его номер телефона он удалял, чтобы тот не смог увидеть операции с его счетом. Деньги ему ФИО1 списывать с его банковского счета не разрешал, деньги он у него в долг не просил, ФИО1 ничего о том, что он оформляет на его имя кредиты ничего не знал. Как только он оформил 09 декабря 2020 года кредит в размере 100000 рублей на имя ФИО1, а затем их перечислил на банковскую карту ФИО2, которая находилась в его пользовании, он решил таким же образом и далее оформлять кредиты на имя ФИО1, чтобы в дальнейшем пользоваться ими в личных целях, как только будет работать на вахте с ФИО1. А для того, чтобы ФИО1 ничего не узнал, он сам погашал данные кредиты со своих денежных средств, чтобы в дальнейшем на имя ФИО1 также оформлять кредиты, а банк бы их одобрял. Таким же образом, так как у него получилось первый раз и ФИО1 ничего не заподозрил, он также, в продолжение своего умысла на хищение денежных средств ФИО1, по схеме указанной им ранее, брал сотовый телефон ФИО1, чтобы позвонить домой, а сам при этом оформлял кредиты на его имя и перечислял на банковскую карту, которая находилась в его пользовании. Телефон ФИО1 он брал примерно за час до поступления денежных средств по оформленным им на имя ФИО1 кредитам. Так 11 декабря 2020 года, около 11 часов, точное время он не помнит, он снова, как и планировал это делать 09 декабря 2020 года, оформил на имя ФИО1 кредит на сумму 100000 рублей, который в полном размере перевел на свою банковскую карту (то есть банковскую карту, которая находилась в его распоряжении) за вычетом процентов за перевод. 04 января 2021 года около 18 часов он снова попросил телефон у ФИО1 и оформил на его имя кредит на сумму 50000 рублей и перечислил их себе, 3 февраля 2020 года он оформил кредит на сумму 50000 рублей, из которых он перевел на свою карту 42000 рублей, а 8000 рублей оставил на карте ФИО1 в счет погашения долга в размере 8000 рублей, которые он 3 февраля 2021 года списал с его личных денежных средств, 09 февраля 2021 года он оформил кредит на сумму 100000 рублей, однако перевел себе только 47853 рубля, так как оставил 45000 рублей в счет погашения долга, которые он списал с банковского счета ФИО1 также без его ведома 7 и 8 февраля 2021 года, 13 февраля 2021 года он оформил кредит на сумму 100000 рублей, которые перевел себе на карту, 14 февраля 2021 года он оформил кредит на сумму 100000 рублей, которые перевел себе на карту, 05 марта 2021 года он оформил кредит на сумму 100000 рублей, которые также перевел себе на карту. Суммы, поступившие по кредитам на карту ФИО1, переводились на счет его отца за вычетом комиссии, как указано в выписках и отчетах по карте, и в бухгалтерской экспертизе. После 05 марта 2021 года он кредиты на имя ФИО1 более не оформлял, так как понял, что образовалась большая задолженность по кредитам (более 700000 рублей), которые ему будет необходимо в дальнейшем погашать самостоятельно. 

Таким образом, за период с 09 декабря 2020 года по 05 марта 2021 года он, посредством приложения Сбербанк-онлайн, заключил на имя ФИО1 8 кредитов и получил по ним денежные средства в сумме 700000 рублей и перечислил данные денежные средства на карту отца ФИО2, который об этом ничего не знал, так как банковской картой не пользовался. Деньги которые он перечислил себе с оформленных кредитов, он потратил для игры на тотализаторе «WinLine», а также в личных целях. В период использования получаемых кредитов, он контролировал ход платежей по кредитам, боясь испортить кредитную историю ФИО1 и перечислял денежные средства на карту ФИО1 на погашение кредитов - в январе 2021 года, он перечислил на погашение кредита деньги в сумме 4858 рублей с карты своей матери ФИО3, в феврале 2021 года перечислил в сумме 6213,14 рублей, в марте 2021 года перечислил деньги в сумме 8000 рублей. Деньги на погашение кредитов он перечислял на банковский счет ФИО1 со своих личных. В настоящее время он также продолжает погашать задолженность по оформленным им на имя ФИО1 кредитам, ежемесячно в сумме 18100 рублей. 

Ознакомившись с заключением эксперта по назначенной бухгалтерской экспертизе, он полностью подтверждает даты, время и суммы переводов денежных средств им с карты (счета) ФИО1 на банковские карты его отца и матери, которые находились в его пользовании. Все переводы денежных средств он осуществлял без согласования с ФИО1, без его разрешения.

Вину свою в содеянном в том, что в период с 09 декабря 2020 года по 05 марта 2021 года он похитил с банковского счета ФИО1 денежные средства путем оформления кредитов в размере 700000 рублей он признает полностью. Он понимал, что совершал хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 без его разрешения.

ФИО4, согласно оглашенных показаний, также показывает, что в период работы, он совершил хищение денежных средств со счета ФИО1, перечисленные ему в качестве заработной платы. Когда он пользовался сотовым телефоном ФИО1, для осуществления звонка, он увидел на телефоне смс-сообщения с номера «900» в котором была отражена сумма денежных средств, находившихся на счете ФИО1. Так 09 января 2021 года, он взяв телефон у ФИО1 увидев, что на его счету имеются денежные средства и решил их списать себе на карту, так как ему тогда понадобились деньги. 09 февраля 2021 года он перечислил с банковского счета себе на банковскую карту денежные средства в размере 900 рублей, которые в последующем вернул на банковский счет ФИО1. О том, что он списал у ФИО1 денежные средства с его счета, он ему не говорил, тот ему деньги с его счета брать не разрешал. Он понимал, что данные денежные средства он похищает с банковского счета ФИО1, но ему они были в тот момент необходимы для личных нужд, а точнее для ставок в тотализаторе. На момент хищения денежных средств с банковского счета ФИО1 он не знал, выиграет ли он на ставках, но очень на это надеялся. Перечислял денежные средства с карты, счета ФИО1 он через браузер в приложении «Сбербанк Онлайн» используя для этого свой сотовый телефон (телефон марки «HUAWEI» модель FIG-LX1», IMEI1 №; IMEI2 №, с установленным на телефоне сим-картами оператора «Мегафон» с номерами: №; №), и сотовый телефон ФИО1. Когда он перечислял денежные средства с карты ФИО1 из его личных накоплений, он не знал, когда сможет их вернуть, но собирался их возвращать как только у него появится финансовая возможность. Как только он выигрывал денежные средства на ставках, он возвращал ту часть денежных средств на банковский счет ФИО1 которые ранее похитил из его личных накоплений. Таким же образом он и дальше собирался похищать деньги с карты ФИО1, как только ему они станут нужны. Таким же образом, как и планировал ранее, он списал с банковского счета ФИО1 с его личных денежных средств 10 января 2021 года – 4000 рублей, 03 февраля 2021 года – 8000 рублей, 07 февраля 2021 года – 20000 рублей, 08 февраля 2021 года – 25000 рублей, 11 февраля 2021 года – 25000 рублей, 12 февраля 2021 года – 20000 рублей, 06 марта 2021 года – 20000 рублей, 06 марта 2021 года – 20000 рублей, 08 марта 2021 года – 25000 рублей, 08 марта 2021 года – 20000 рублей, 09 марта 2021 года – 5000 рублей, 10 марта 2021 года – 20000 рублей, 10 марта 2021 года – 30000 рублей, 12 марта 2021 года – 20000 рублей, 12 марта 2021 года – 20000 рублей, 12 марта 2021 года – 4000 рублей, 15 марта 2021 года – 2000 рублей. Время списания денежных средств возможно посмотреть в выписке по счету, так как он сам не помнит точное время списания денежных средств со счета ФИО1 за указанные им числа. Все денежные средства, которые он похитил с банковского счета ФИО1 из его личных денежных средств, находившихся на его счете, он ему возместил в полном объеме, 45000 рублей он ему отдал наличными и принес свои извинения за свои противоправные действия, а часть перечислил на его банковский счет (карту).

Ознакомившись с заключением эксперта по назначенной бухгалтерской экспертизе, он полностью подтверждает даты, время и суммы переводов денежных средств им с карты (счета) ФИО1 на банковские карты его отца и матери, которые находились в его пользовании. Все переводы денежных средств он осуществлял без согласования с ФИО1, без его разрешения.

Вину свою в содеянном в том, что в период с 09 января 2021 года по 15 марта 2021 года он похитил с банковского счета ФИО1, его личные денежные средства в размере 283900 рублей, он признает полностью. Он понимал, что совершал хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 без его разрешения. 

После оглашения показаний ФИО4 подтвердил их правильность. При этом дополнительно показал, что он полностью раскаивается в совершенных преступлениях, принес свои извинения перед потерпевшим. Подтверждает, что у него сперва возник умысел на совершение одного преступления, а именно оформления кредитов на ФИО1, затем, так как денег периодически не хватало, у него возник умысел на хищение личных денежных средств с кредитной карты у последнего. В настоящее время им полностью возмещен причиненный ущерб по второму эпизоду преступления, а именно по хищению личных денежных средств у ФИО1 с его банковской карты, в сумме 283900 рублей, также им погашены полностью три кредита оформленные на ФИО1 по первому эпизоду преступлений. В целях возмещения причиненного ущерба, по первому эпизоду преступления, он выставил на продажу недостроенный им дом в с. Койгородок. Покупатель уже имеется, при получении денег от продажи дома, причиненный ущерб обязуется возместить полном объеме. По заявленному исковому заявлению, а именно о взыскании с него причиненного ущерба в пользу потерпевшего, в сумме 377000 рублей, он полностью согласен.

Вина ФИО4 в совершении выше указанных преступлений подтверждается показаниями потерпевшего ФИО1, показаниями свидетелей: ФИО2, ФИО3. 

В судебном заседании потерпевший ФИО1 дал показания, при этом в связи с имеющимися существенными противоречиями в показаниями с данными при производстве расследования дела, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1 в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 67-71,т.2 л.д. 41-45), согласно которых последний показывает, что с 01 марта 2021 по 16 марта 2021 года он находился на вахте 

<

адрес>. 16 марта 2021 года примерно около 11 часов он приехал с вахты на своей личной автомашине, совместно с ФИО4 домой. Когда они приехали то ФИО4 сказал ему, что взял у него с карты деньги, сколько денег он у него взял и каким образом, он ему не пояснял. Приехав к его дому, ФИО4 вышел из его автомашины и ушел, куда именно, ему не известно, при этом сказал, что свои сумки из его автомашины заберет позже. Через некоторое время, 16 марта 2021 года, точного времени он не помнит, ему на сотовый телефон пришло смс-сообщение о том, что с его банковской карты № было списано 30 рублей за услугу «Мобильный банк», которая была подключена к его номеру телефона №, баланс счета при этом равен =0. Смс-сообщение о зачислении заработной платы ему в свою очередь так и не пришло. Так же пришло смс-сообщение о том, что 16 марта 2021 года «будет списан ежемесячный платеж по кредиту в сумме 6881,51 рублей, просим внести средства на счет». Он понял, что у него на его карте не хватает денежных средств, так как сумма ежемесячного платежа по его кредиту составляет 9000 рублей. При этом денег с карты он не снимал и не тратил, деньги на счету должны были быть в достаточном объеме для погашения кредита, так как 05 марта 2021 года на его карту поступила заработная плата за февраль 2021 года в размере чуть более 37000 рублей и данные деньги он никуда не тратил и не перечислял. После этого он решил обратиться в ПАО «Сбербанк», расположенном в с. Койгородок и узнать о наличии денежных средств на его счете. После обращения в отделение ПАО «Сбербанк» в с. Койгородок ему стало известно, что на его имя было оформлено несколько кредитов на общую сумму 700000 (семьсот тысяч) рублей, при этом он данные кредиты не оформлял. Свой кредит, по которому он ежемесячно погашает 9000 рублей, он оформлял более 1,5 лет назад на сумму 200000 рублей, погашает его своевременно без просрочек. Взяв из банка распечатку истории операций по принадлежащей ему банковской карте открытого в Коми ОСБ 8617/0033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на его имя, ему стало известно, что денежные средства неоднократно переводились на банковскую карту с данными ФИО2 и ФИО3, кому принадлежат данные банковские карты ему не известно. Кроме кредитов, взятых на его имя и сразу же списанных с его счета, с принадлежащего ему вышеуказанного счета списывались денежные средства, которые поступали ему из организации в которой он работает, то есть его зарплата. Его телефоном в период нахождения на вахтовом участке иногда пользовался ФИО4, который брал его телефон для того чтобы позвонить. Кроме ФИО4 и его самого, телефоном никто не пользовался. В его телефоне приложение «Сбербанк онлайн» не установлено, подключена только услуга «Мобильный банк». Связавшись с оператором Сбербанка по номеру «900» ему стало известно, что все операции по его карте проводились через интернет. Он никогда таким приложением сам не пользовался. Период хищения принадлежащих ему денежных средств с его счета составляет с декабря 2020 года по март 2021 года, ранее он не замечал проводимых по счету операций, так как смс-сообщения на его телефон не приходили, в банк он не обращался, за движением денежных средств не следил, проблем с оплатой его кредита не возникало, проблем при приобретении каких-либо товаров также не возникало, поэтому он не знал, что с его счета списывались денежные средства. Из выписки по его счету также видно, что денежные средства с его счета списывались на банковскую карту с данными ФИО2 и ФИО3, а также поступали с указанных счетов обратно. В дальнейшем, при просмотре выписки, полученной им из ПАО «Сбербанк России» в филиале, расположенном в с. Койгородок Койгородского района Республики Коми, он определил, что ФИО4 без его на то разрешения и уведомления оформил на его имя потребительские кредиты: 09 декабря 2020 года на сумму 100 000 рублей, 11 декабря 2020 года на сумму 100 000 рублей, 04 января 2021 года на сумму 50 000 рублей, 03 февраля 2021 года на сумму 50 000 рублей, 09 февраля 2021 года на сумму 100 000 рублей, 13 февраля 2021 года на сумму 100 000 рублей, 14 февраля 2021 года на сумму 100 000 рублей, 05 марта 2021 года на сумму 100 000 рублей, то есть 8 кредитов на общую сумму 700000 рублей. Оформлять кредиты на его имя ФИО4 он не разрешал, тот к нему с просьбой занять денег или оформить на его имя кредит не подходил, разговора между ними такого не было. Все деньги, поступившие по кредитам, ФИО4 согласно выписке у него с банковского счета списал в день поступления кредита. 

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил их правильность. По исковым требованиям уточнил, с учетом возмещенных ему денег, сумму подлежащую взысканию. Просит взыскать с ФИО4, в счет возмещения причиненного ему ущерба, в сумме 377 000 рублей.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей: ФИО3 

ФИО3 (том № 1 л.д. 99-101), ФИО2 (том № 1 л.д. 103-105), в соответствии ч.1 ст. 281 УПК РФ, последние показывают, что являются мужем и женой и проживают вместе. В ПАО «Сбербанк России» у них имеются сберегательные карты «VISA», однако данными картами она не пользуются, пользуется их сын ФИО4 О том, поступали ли какие-либо денежные средства на их банковские карты ПАО «Сбербанк России» они сказать не могут, движением денежных средств по данной карте они не интересовалась.

Вина ФИО4 в совершении выше указанных преступлений также подтверждается следующими доказательствами по делу:

- Рапортом зарегистрированным в КУСП ОП № 14 МО МВД России «Сысольский» № 364 от 17.03.2021, согласно которого в ходе оперативно-розыскных мероприятий в п. Койдин была получена информация о том, что в период с декабря 2020 по март 2021 года ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совершил хищение денежных средств у ФИО1 путем использования приложения «Сбербанк Онлайн»(том № 1 л.д. 6).

- Заявлением, зарегистрированным в КУСП ОП № 14 МО МВД России «Сысольский» № 365 от 17.03.2021, согласно которого ФИО1 просит провести проверку и привлечь к установленной законом лицо, которое совершило хищение принадлежащих ему денежных средств (том № 1 л.д.7).

- Рапортом зарегистрированным в КУСП ОП № 14 МО МВД России «Сысольский» № 656 от 14.05.2021, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № 12101870035000017, возбужденного 19.03.2021 по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении ФИО4, было установлено, что в период с 09.12.2020 по 05.03.2021 ФИО4 посредством программного приложения «Сбербанк Онлайн», дистанционно от имени ФИО1, оформил на его имя 8 потребительских кредитов на общую сумму 700000 рублей (том № 2 л.д. 31).

- Протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2021, согласно которого был осмотрен рабочий стол в кабинете № 1 ОП №14 МО МВД России «Сысольский». На момент осмотра на столе находился сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» в корпусе черного цвета типа раскладушка принадлежащие ФИО1 (том № 1 л.д.10-13), 

- Протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2021, согласно которого был 

осмотрен рабочий стол в кабинете № 19 ОП №14 МО МВД России «Сысольский». На момент осмотра на столе находились сберегательная карта «МИР». Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данная карта принадлежит ему. В ходе осмотра сберегательная карта изъята (том № 1 л.д. 21-23). 

Банковская карта ПАО «Сбербанк России» «VISA» №. Участвующая в осмотре ФИО3 пояснила, что данная карта принадлежит ей. В ходе осмотра банковская карта изъята (том № 1 л.д. 28-30).

- Протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2021, согласно которого был осмотрен рабочий стол в кабинете № 18 ОП №14 МО МВД России «Сысольский». На момент осмотра на столе находился сотовый телефон марки «HUAWEI». Участвующий в осмотре ФИО4 указал, что в сотовом телефоне установлена сим-карта оператора «Мегафон» с абонентским номером № и №. На защитном стекле имеются трещины и сколы, корпус имеет царапины. В ходе осмотра телефон изъят (том № 1 л.д. 24-27).

-Согласно заключения эксперта № 1404 от 11.05.2021, за период с 01.12.2020 по 17.03.2020 на дебетовую карту ФИО1 № № (номер счета карты №) в ПАО Сбербанк поступили денежные средства с назначением платежа «ZACHISLENIE KREDITA» на общую сумму 700 000,00 руб.

За период с 01.12.2020 по 17.03.2020 с дебетовой карты ФИО1 № (номер счета карты №) в ПАО Сбербанк перечислены денежные средства на дебетовую карту ФИО2 № (номер счета карты №) в ПАО Сбербанк на общую сумму 883 253,00 руб. За период с 01.12.2020 по 17.03.2020 с дебетовой карты ФИО1 № (номер счета карты №) в ПАО Сбербанк вместе с вышеуказанными перечислениями денежных средств списана «комиссия за проведенную операцию» на общую сумму 6 832,53 руб.

За период с 01.12.2020 по 17.03.2020 с дебетовой карты ФИО1 № (номер счета карты №) в ПАО Сбербанк перечислены денежные средства на дебетовую карту ФИО3 № (номер счета карты №) в ПАО Сбербанк на общую сумму 43 500,00 руб. За период с 01.12.2020 по 17.03.2020 с дебетовой карты ФИО1 № (номер счета карты №) в ПАО Сбербанк вместе с вышеуказанными перечислениями денежных средств списана «комиссия за проведенную операцию» на общую сумму 435,00 руб.

За период с 01.12.2020 по 17.03.2020 с дебетовой карты ФИО2 № (номер счета карты №) в ПАО Сбербанк перечислены денежные средства на дебетовую карту ФИО1 № (номер счета карты №) в ПАО Сбербанк на общую сумму 196 640,00 руб.

За период с 01.12.2020 по 17.03.2020 с дебетовой карты ФИО3 № (номер счета карты №) в ПАО Сбербанк перечислены денежные средства на дебетовую карту ФИО1 № (номер счета карты №) в ПАО Сбербанк на общую сумму 4 858,00 руб.(том № 2 л.д. 61-78).

-Протоколом осмотра предметов от 22.03.2021, согласно которого был осмотрен сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» (том № 1 л.д. 79-80).

- Протоколом осмотра предметов от 27.03.2021 согласно которого был осмотрен сотовый телефон марки «HUAWEI» (том № 1 л.д. 95-96).

-Протоколом осмотра предметов от 03.04.2021, согласно которого была осмотрена банковская карта №- «СБЕРБАНК»«МИР», банковская карта № - «СБЕРБАНК» «VISA (том № 1 л.д. 107-108).

-Протоколом осмотра предметов от 19.04.2021, согласно которого было осмотрено сопроводительное письмо от 30.03.2021 № SD0155700558 выполненного на одном листе формата А4 и содержит информацию о том, что на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. открыта карта №, счет №, приложение к сопроводительному письму – отчет по карте за период с 01.12.2020 по 17.03.2021. Отчет по карте № по счету № на имя ФИО1 за период с 01.12.2020 по 17.03.2021. Согласно отчету по карте за период с 01.12.2020 по 17.03.2020 (время мск) банковская карта № открыта 25.07.2012 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, по счету №, по которой были произведены следующие операции: 

- 09.12.2020 в 20:29 зачисление на карту № счета №, открытого на имя ФИО1, кредита на сумму 100000 рублей;

- 09.12.2020 в 20:36 перевод денежных средств в размере 99500 рублей с карты № счета №, открытого на имя ФИО1, на карту № счета №, открытого на имя ФИО2;

- 11.12.2020 в 9:43 зачисление на карту № счета №, открытого на имя ФИО1, кредита на сумму 100000 рублей;

- 11.12.2020 в 9:47 перевод денежных средств в размере 98500 рублей с карты № счета №, открытого на имя ФИО1 на карту № счета №, открытого на имя ФИО2;

- 04.01.2021 в 19:04 зачисление на карту № счета №, открытого на имя ФИО1, кредита на сумму 50000 рублей;

- 04.01.2021 в 19:08 перевод денежных средств в размере 50000 рублей с карты № счета №, открытого на имя ФИО1 на карту № счета №, открытого на имя ФИО2;

- 03.02.2021 в 10:55 зачисление на карту № счета №, открытого на имя ФИО1, кредита на сумму 50000 рублей;

- 03.02.2021 в 11:15 перевод денежных средств в размере 42000 рублей с карты № счета №, открытого на имя ФИО1, на карту № счета №, открытого на имя ФИО2;

- 09.02.2021 в 13:31 зачисление на карту № счета №, открытого на имя ФИО1, кредита на сумму 100000 рублей;

- 09.02.2021 в 13:43 перевод денежных средств в размере 47853 рубля с карты № счета №, открытого на имя ФИО1, на карту № счета №, открытого на имя ФИО2;

- 13.02.2021 в 20:08 зачисление на карту № счета №, открытого на имя ФИО1, кредита на сумму 100000 рублей;

- 13.02.2021 в 20:13 перевод денежных средства в размере 99000 рублей с карты № счета №, открытого на имя ФИО1, на карту № счета №, открытого на имя ФИО2;

- 14.02.2021 в 11:26 зачисление на карту № счета №, открытого на имя ФИО1, кредита на сумму 100000 рублей;

- 14.02.2021 в 11:35 перевод денежных средств в размере 99000 рублей с карты № счета №, открытого на имя ФИО1, на карту № счета №, открытого на имя ФИО2; 

- 05.03.2021 в 12:29 зачисление на карту № счета №, открытого на имя ФИО1, кредита на сумму 100000 рублей;

- 05.03.2021 в 12:45 перевод денежных средств в размере 99500 рублей с карты № счета №, открытого на имя ФИО1, на карту № счета №, открытого на имя ФИО2;

Сопроводительное письмо от 30.03.2021 № SD0155699788 содержит информацию о том, что на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. открыта карта №, счет №, приложение к сопроводительному письму – отчет по карте за период с 01.12.2020 по 17.03.2021. Отчет по карте № по счету № на имя ФИО3 за период с 01.12.2020 по 17.03.2021. Согласно отчету по карте за период с 01.12.2020 по 17.03.2020 (время мск) банковская карта № открыта 03.06.2020 на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, по счету №, по которой были произведены следующие операции: 

Сопроводительное письмо от 30.03.2021 № SD0155700224 содержит информацию о том, что на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. открыта карта №, счет №, приложение к сопроводительному письму – отчет по карте за период с 01.12.2020 по 17.03.2021. Отчет по карте №, по счету № на имя ФИО2 за период с 01.12.2020 по 17.03.2021. Согласно отчету по карте за период с 01.12.2020 по 17.03.2020 (время мск) банковская карта № открыта 08.06.2019 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, по счету №, по которой были произведены следующие операции: 

- 09.12.2020 в 20:36 на карту ФИО2 № счета № поступили денежные средства в размере 99500 рублей с карты № счета №, открытого на имя ФИО1;

- 11.12.2020 в 9:47 на карту ФИО2 № счета № поступили денежные средства в размере 98500 рублей с карты № счета №, открытого на имя ФИО1;

- 04.01.2021 в 19:08 на карту ФИО2 № счета № поступили денежные средства в размере 50000 рублей с карты № счета №, открытого на имя ФИО1;

- 03.02.2021 в 11:15 на карту ФИО2 № счета № поступили денежные средства в размере 42000 рублей с карты № счета №, открытого на имя ФИО1;

- 09.02.2021 в 13:43 на карту ФИО2 № счета № поступили денежные средства в размере 47853 рубля с карты № счета №, открытого на имя ФИО1;

- 13.02.2021 в 20:13 на карту ФИО2 № счета № поступили денежные средства в размере 99000 рублей с карты № счета №, открытого на имя ФИО1;

- 14.02.2021 в 11:35 на карту ФИО2 № счета № поступили денежные средства в размере 99000 рублей с карты № счета №, открытого на имя ФИО1;

- 05.03.2021 в 12:45 на карту ФИО2 № счета № поступили денежные средства в размере 99500 рублей с карты № счета №, открытого на имя ФИО1;

История операций по дебетовой карте № ФИО2 (номер счета № за период с 01.12.20 по 16.03.21 (детализации операций по основной карте №) за период с 01.12.20 по 16.03.21 по данной карте были произведены следующие операции:

- 09.12.2020 перевод денежных средств с карты № ФИО1 в размере 99500 рублей;

- 11.12.2020 перевод денежных средств с карты № ФИО1 в размере 98500 рублей;

- 04.01.2021 перевод денежных средств с карты № ФИО1 в размере 50000 рублей;

- 03.02.2021 перевод денежных средств с карты № ФИО1 в размере 42000 рублей;

- 09.02.2021 перевод денежных средств с карты № ФИО1 в размере 47853 рубля;

- 13.02.2021 перевод денежных средств с карты № ФИО1 в размере 99000 рублей;

- 14.02.2021 перевод денежных средств с карты № ФИО1 в размере 99000 рублей;

- 05.03.2021 перевод денежных средств с карты № ФИО1 в размере 99500 рублей;

История операций по дебетовой карте № ФИО1 (номер счета №) за период с 01.12.20 по 15.12.20 (детализации операций по основной карте №) за период с 01.12.20 по 15.12.20 по данной карте были произведены следующие операции:

- 01.12.20 перевод денежных средств с карты № ФИО2 в размере 300 рублей;

- 09.12.20 зачисление кредита в размере 100000 рублей

- 09.12.20 перевод денежных средств на карту № ФИО2 в размере 99500 рублей;

- 11.12.20 зачисление кредита в размере 100000 рублей;

- 11.12.20 перевод денежных средств на карту № ФИО2 в размере 98500 рублей.

История операций по дебетовой карте № ФИО1 (номер счета №) за период с 01.01.21 по 10.01.21 (детализации операций по основной карте №) за период с 01.01.21 по 10.01.21 по данной карте были произведены следующие операции:

- 04.01.21 зачисление кредита в размере 50000 рублей

- 04.01.21 перевод денежных средств на карту № ФИО2 в размере 50000 рублей 

История операций по дебетовой карте № ФИО1 (номер счета №) за период с 01.02.21 по 20.02.21. (детализации операций по основной карте №) за период с 01.02.21 по 20.02.21 по данной карте были произведены следующие операции:

- 03.02.21 зачисление кредита в размере 50000 рублей;

- 03.02.21 перевод денежных средств на карту № ФИО2 в размере 42000 рублей;

- 09.02.21 зачисление кредита в размере 100000 рублей

- 09.02.21 перевод денежных средств на карту № ФИО2 в размере 47853 рублей;

- 13.02.21 зачисление кредита в размере 100000 рублей

- 13.02.21 перевод денежных средств на карту № ФИО2 в размере 99000 рублей;

- 14.02.21 зачисление кредита в размере 100000 рублей;

- 14.02.21 перевод денежных средств на карту № ФИО2 в размере 99000 рублей;

История операций по дебетовой карте № ФИО1 (номер счета №) за период с 01.03.21 по 16.03.21. (детализации операций по основной карте №) за период с 01.03.21 по 16.03.21 по данной карте были произведены следующие операции:

- 05.03.21 зачисление кредита в размере 100000 рублей;

- 05.03.21 перевод денежных средств на карту № ФИО2 в размере 99500 рублей; 

Согласно справке, на имя ФИО1 оформлен кредитный договор № от 09.12.2020, вид кредита 2139 КФ Оферта – потребительский кредит, сумма кредитного договора 100,000.00 рублей, дата окончания кредитного договора 09.12.2025, способ погашения кредита – аннуитетный платеж, ставка – 17, платежная дата – 8 каждого месяца. Согласно справке на имя ФИО1 оформлен кредитный договор № от 11.12.2020, вид кредита 2139 КФ Оферта – потребительский кредит, сумма кредитного договора 100,000.00 рублей, дата окончания кредитного договора 11.12.2025, способ погашения кредита – аннуитетный платеж, ставка – 17, платежная дата – 8 каждого месяца. Согласно справке на имя ФИО1 оформлен кредитный договор № от 04.01.2021, вид кредита 2139 КФ Оферта – потребительский кредит, сумма кредитного договора 50,000.00 рублей, дата окончания кредитного договора 04.01.2026, способ погашения кредита – аннуитетный платеж, ставка – 17, платежная дата – 8 каждого месяца. Согласно справке на имя ФИО1 оформлен кредитный договор № от 03.02.2021, вид кредита 2139 КФ Оферта – потребительский кредит, сумма кредитного договора 50,000.00 рублей, дата окончания кредитного договора 03.03.2026, способ погашения кредита – аннуитетный платеж, ставка – 19.9, платежная дата – 8 каждого месяца. Согласно справке на имя ФИО1 оформлен кредитный договор № от 09.02.2021, вид кредита 2139 КФ Оферта – потребительский кредит, сумма кредитного договора 100,000.00 рублей, дата окончания кредитного договора 09.02.2026, способ погашения кредита – аннуитетный платеж, ставка – 19.9, платежная дата – 8 каждого месяца. Согласно справке на имя ФИО1 оформлен кредитный договор № от 13.02.2021, вид кредита 2139 КФ Оферта – потребительский кредит, сумма кредитного договора 100,000.00 рублей, дата окончания кредитного договора 13.02.2026, способ погашения кредита – аннуитетный платеж, ставка – 19.9, платежная дата – 8 каждого месяца. Согласно справке на имя ФИО1 оформлен кредитный договор № от 14.02.2021, вид кредита 2139 КФ Оферта – потребительский кредит, сумма кредитного договора 100,000.00 рублей, дата окончания кредитного договора 14.02.2026, способ погашения кредита – аннуитетный платеж, ставка – 19.9, платежная дата – 8 каждого месяца. Согласно справке на имя ФИО1 оформлен кредитный договор № от 05.03.2021, вид кредита 2139 КФ Оферта – потребительский кредит, сумма кредитного договора 100,000.00 рублей, дата окончания кредитного договора 05.04.2026, способ погашения кредита – аннуитетный платеж, ставка – 18.7, платежная дата – 8 каждого месяца. В ходе осмотра документы были отсканированы и записаны на неперезаписываемый CD-R диск «VS» с номером вокруг посадочного отверстия в виде: «LH3156 XL27112486..D4»(том № 1 л.д. 111-116).

- Протоколом осмотра предметов от 04.05.2021, согласно которого при осмотре сотового телефона марки «HUAWEI» установлено, что в телефоне имеется «Яндекс браузер». При осмотре историй посещений данного браузера установлено, что история сохранена с 27 января 2021 года. При просмотре истории браузера было установлено:

- 03 февраля 2021 года имеется посещение сайта «Сбербанк Онлайн» в период времени с 0:30 до 1:30 часов, а также в 11:18 часов;

- 07 февраля 2021 года имеется посещение сайта «Сбербанк Онлайн» в период времени с 12:57 до 13:08 часов;

- 08 февраля 2021 года имеется посещение сайта «Сбербанк Онлайн» в период времени с 12:57 до 12:58 часов, а также в 13:02 часов;

- 09 февраля 2021 года имеется посещение сайта «Сбербанк Онлайн» в период времени с 12:50 до 13:02 часов;

- 13 февраля 2021 года имеется посещение сайта «Сбербанк Онлайн» в период времени с 19:47 до 23:20 часов;

- 14 февраля 2021 года имеется посещение сайта «Сбербанк Онлайн» в период времени с 07:06 до 11:37 часов;

- 05 марта 2021 года имеется посещение сайта «Сбербанк Онлайн» в период времени с 12:01 до 12:50 часов;

- 06 марта 2021 года имеется посещение сайта «Сбербанк Онлайн» в период времени с 09:15 до 10:59 часов;

- 08 марта 2021 года имеется посещение сайта «Сбербанк Онлайн» в период времени с 08: 29 до 08: 36, а также с 21:45 до 23:44 часов;

- 12 марта 2021 года имеется посещение сайта «Сбербанк Онлайн» в период времени с 11:09 до 11:10 часов, а также в 18:24 часов (том № 2 л.д. 5-7).

Суд, оценивая показания свидетелей, потерпевшего, не видит оснований не доверять последним, так как показания последних согласуются друг с другом и другими материалами дела.

Суд, оценивая заключение эксперта № 1404 от 11.05.2021, учитывая, что данная экспертиза проведена специалистом имеющим образование в указанной области, специальные познания, навыки, не видит оснований не доверять данной экспертизе.

Суд, оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства по делу (по обоим эпизодам преступлений), с точки зрения относимости и допустимости, приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями закона, не противоречат друг другу, согласуются между собой и достаточны для вынесения приговора.

Обвинение (по обоим эпизодам преступлений) с которыми согласился подсудимый, суд находит обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО4( по первому эпизоду) - по п. «в,г» ч.3 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета. 

Суд квалифицирует действия ФИО4( по второму эпизоду) - по п. «в,г» ч.3 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета. 

При назначении наказания (по обоим эпизодам) суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений относящихся, в соответствии ч.4 ст. 15 УК РФ категории тяжких преступлений, учитывает личность подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, не женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, официально не работает, состоит на учете в ЦЗН Койгородского района РК, не судим, не привлекался к административной ответственности. На учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит. Хронических заболеваний, инвалидности не имеет.

При назначении наказания судом (по второму эпизоду преступления) учитывается ч.1 ст. 62 УК РФ, где указано, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом « и» и( или) «к» части первой ст. 61 УК РФ настоящего Кодекса, и отсутствия отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания не могут превышать двух третьей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса

К обстоятельствам смягчающим наказание (по первому эпизоду), руководствуясь п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит: наличие малолетнего ребенка у виновного.

-руководствуясь ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит: раскаяние в содеянном; активное способствование в расследовании преступления (выразившееся в даче правдивых и признательных показаний по делу); принесении извинений перед потерпевшим; добровольное частичное возмещение причиненного ущерба потерпевшему. 

Суд не может признать (по первому эпизоду) в качестве обстоятельства смягчающего наказание предложенное следственными органами как добровольное возмещение причиненного ущерба причиненного потерпевшему, так как ущерб не возмещен в полном объеме, а в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ таковым может быть признано только добровольное полное возмещение имущественного вреда причиненного в результате преступления. 

К обстоятельствам смягчающим наказание (по второму эпизоду) -руководствуясь п. «г, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит: наличие малолетнего ребенка у виновного; добровольное возмещение имущественного вреда причиненного в результате преступления (выразившееся в полном возврате причиненного ущерба потерпевшему).

-руководствуясь ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит: раскаяние в содеянном; активное способствование в расследовании преступления (выразившееся в даче правдивых и признательных показаний по делу; принесении извинений перед потерпевшим. 

Суд учитывая, что подсудимый не рассказал потерпевшему, после приезда с вахты, в целом о совершенном им преступлении, а именно о краже денег с банковской карты, а сказал лишь, что снял у него деньги, при этом не говорил также именно в какой сумме, когда и сколько, не может данные его слова, о снятии у последнего денег, признать их в качестве обстоятельства смягчающего наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание (по обоим эпизодам преступлений) судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности (по обоим эпизодам преступлений) оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит, так как по делу отсутствуют обстоятельства существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных последним преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление (по обоим эпизодам преступлений), не имеется.

Суд (по обоим эпизодам преступлений) решая вопрос о виде и размере наказания учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень их общественной опасности, данных о личности подсудимого, обстоятельства смягчающих и отсутствия отягчающих наказание, учитывая возраст подсудимого, состояние его здоровья, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, в целях социальной справедливости, приходит к выводу, что цели наказания – исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении ему наказания ( по обоим эпизодам преступлений) в виде лишения свободы. При этом суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, так как назначенные основные наказания считает достаточными для его исправления.

Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Суд, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств по делу, в целом характеризующие данные подсудимого, считает, что подсудимый ФИО4 может исправиться без реального лишения его свободы, в связи с чем, считает возможным применить в отношении последнего ст. 73 УК РФ - условное осуждение, возложив на последнего определенные обязанности, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению, а именно: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных один раз в месяц. Не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Суд, в целях обеспечения исполнения обвинительного приговора суда, считает необходимым, меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнее, подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Потерпевшим по делу ФИО1 подано исковое заявление к ФИО4 о взыскании причиненного ущерба. В судебном заседании ФИО1 поддержал свое исковое заявление, при этом уточнил исковые требования, просит взыскать с ФИО4, в счет возмещения причиненного ущерба, 377000 рублей.

Государственный обвинитель, в судебном заседании, поддержал исковое требование.

Ответчик ФИО4 с исковыми требованиями полностью согласен.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Суд, учитывая изложенное, считает, что исковое требование ФИО1 к ФИО4 подлежит удовлетворению в полном объёме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в,г» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «в,г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

-по первому эпизоду - по п. «в,г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

-по второму эпизоду - по п. «в,г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО4 в виде лишения его свободы, считать условным, с испытательным сроком 2 года, в течение которого осужденный своим поведением должна доказать свое исправление. Возложить на ФИО4 следующие обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных один раз в месяц. Не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО4, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнее, подписку о не выезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: : сотовый телефон марки «HUAWEI» - выдать ФИО4, банковскую карту №, банковскую карту № выдать по принадлежности ФИО3 и ФИО2, сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» - возвращенный потерпевшему считать возвращенным ФИО1, скриншоты истории «Яндекс браузера» из телефона марки «HUAWEI за период с 03 февраля 2021 года по 13 марта 2021 года, отчет по карте на имя ФИО3 за период с 01.12.2020 по 17.03.2021, отчет по карте на имя ФИО1 за период с 01.12.2020 по 17.03.2021, отчет по карте на имя ФИО2 за период с 01.12.2020 по 17.03.2021, историю операций по дебетовой карте ФИО2 за период с 01.12.2020 по 16.03.2021, выписку по счету дебетовой карты ФИО3 за период с 01.12.2020 по 16.03.2021, историю операций по дебетовой карте ФИО1 за период с 01.12.2020 по 16.03.2021, справки о задолженностях заемщика по состоянию на 17.03.2021, не перезаписываемый CD-R диск «VS» с номером вокруг посадочного отверстия в виде: «LH3156 XL27112486..D4» - оставить при деле.

Гражданский иск ФИО1 к ФИО4 удовлетворить и взыскать с ФИО4 в пользу ФИО1 причиненный материальный ущерб в сумме 377000 ( триста семьдесят семь тысяч) рублей 00 к. Выдать исполнительный лист.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Сысольский районный суд Республики Коми (

<

...>) в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Бондаренко В.П.